
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Città di Grosseto
Settore:  Servizi  Per Le Imprese E  Per Il Territorio
Servizio: Servizio Attivita' Produttive E Commercio

Determinazione Dirigenziale N. 763 del 18/03/2024

Oggetto:
BANDO COMUNALE PER L'AMMISSIONE DI N. 6 OPERATORI PER L'ESERCIZIO DEL 
COMMERCIO DI GENERI ALIMENTARI IN FORMA ITINERANTE SULLE AREE 
DEMANIALI DEGLI ARENILI PRIVE DI CONCESSIONI PER LA STAGIONE 2023 (1/5 - 31/10) 
– APPROVAZIONE GRADUATORIA PROVVISORIA

 IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

PREMESSO:

- che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 92 del 26/11/2014, modificata con successive 
deliberazioni consiliari n. 83 del 12/10/2015, n. 113 del 28/12/2016, n. 54 del 31/3/2017, n. 80 del 14/5/2018, 
n. 73 del 29/7/2019, n. 68 del 28/6/2021, n. 64 del 14/07/2022 e n. 93 del 29/06/2023, è stato approvato il 
Piano per l'esercizio dell'attività commerciale al dettaglio sulle aree pubbliche, che all'art. 8, comma 1 
stabilisce, per motivi di tutela ambientale, il divieto di esercizio del commercio in forma itinerante sull'area 
demaniale degli arenili, ad eccezione degli arenili privi di concessione dal km 28 fino a Fiumara e da dopo il 
Club Velico di Marina di Grosseto fino al Bagno Le Dune e dal Bagno delle Nazioni alla foce dell'Ombrone;

- che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 106 del 18/12/2013, modificata con successiva 
deliberazione n. 53 del 31/3/2017, n. 36 del 28/2/2018 e n. 93 del 29/06/2023, è stato approvato il  
regolamento comunale per l'attività di commercio sulle aree pubbliche, ed in particolare l'art. 36 dello stesso, 
inerente il commercio itinerante sulle aree demaniali degli arenili;

- che il succitato art. 36 stabilisce che ogni anno il Settore Servizi per le Imprese e per il Territorio individua 
massimo n. 6 operatori di commercio su area pubblica in forma itinerante (che potranno essere al massimo 
due nei tratti di spiaggia libera riguardanti il territorio di Principina a Mare ricadenti interamente all'interno 
del Parco Regionale della Maremma) abilitati per la stagione, dal 1° maggio al 31 ottobre, previa procedura 
di evidenza pubblica;

- che con determinazione dirigenziale n. 412 del 15/02/2024 è stato approvato il Bando Comunale per 
l'ammissione di n. 6 operatori per l'esercizio del commercio in forma itinerante sulle aree demaniali degli 
arenili prive di concessione per la vendita di generi alimentari per la stagione 2024 (1/5 – 31/10), 
regolarmente pubblicato all'albo pretorio online e pubblicato inoltre sul sito internet del Comune;

- che la succitata determinazione dirigenziale n. 412/2024 ha stabilito i criteri da applicare, in ordine di 
priorità, per l'esame delle richieste pervenute, al fine di redigere la relativa graduatoria, come di seguito 
elencati:
1. della maggiore anzianità maturata, anche in modo discontinuo rispetto alla data di inizio quale impresa 
attiva, nell'attività di commercio su area pubblica, quale risulta dal registro delle imprese, cumulata con 
quella del titolare al quale eventualmente il richiedente sia subentrato nella titolarità del ramo d'azienda 
medesimo: punti 2 per ogni 6 mesi (o frazione) di esercizio dell'attività tra il periodo compreso tra la data di 
iscrizione al R.E.A. (ex registro ditte) per l'attività di commercio su aree pubbliche e la data di partecipazione 
al bando (data di scadenza per la presentazione delle domande) fino ad un massimo di 80 punti;
2. della maggiore professionalità acquisita sulla base del numero di stagioni estive effettuate sul territorio 
nazionale nel commercio su area pubblica in forma itinerante di generi alimentari sulle aree demaniali 
marittime, dimostrabile in base ai nullaosta/autorizzazioni rilasciate allo stesso partecipante alla selezione 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

dalle Capitanerie di Porto e/o dagli uffici demaniali marittimi comunali: punti 1 per ogni stagione effettuata 
fino ad un massimo di 20 punti;
3. dell'ordine cronologico di presentazione delle domande per la procedura di evidenza pubblica a parità di 
punteggio complessivamente considerato;

 - che secondo il bando in questione il Comune deve redigere e pubblicare all'albo pretorio online la 
graduatoria provvisoria entro il termine di trenta giorni dalla scadenza della data di presentazione delle 
domande, alla quale gli operatori interessati potranno fare opposizione entro i successivi cinque giorni, e che 
decorso inutilmente tale termine il Comune redigerà  la graduatoria  definitiva;

RILEVATO:
- che nel termine utile per la presentazione delle domande (23/02/2023 - 04/03/2023) sono pervenute n. 5 
richieste;

- che il Settore Servizi per le Imprese e per il Territorio – Servizio Attività Produttive e Commercio - ufficio 
commercio su aree pubbliche ha provveduto all'istruttoria delle domande pervenute, verificando i requisiti 
richiesti dal bando ed attribuendo ad ogni richiesta il relativo punteggio, secondo i criteri stabiliti dalla 
determinazione dirigenziale n. 412/2024;

- che a seguito dell’istruttoria espletata nel rispetto del bando approvato con la DD 412/2024 si determina  
quanto segue:

• la non ammissibilità della domanda presentata al prot. 27463 del 21/02/2024 da parte dell’impresa 
S.B. per DURC irregolare

• la esclusione  della domanda presentata al prot. 29602 del 26/02/2024 da parte dell’impresa L.F. per 
non aver sottoscritto digitalmente la domanda

- che, in sede di presentazione delle domande, è stato manifestato da parte di un solo operatore l’interesse a 
esercitare l’attività di vendita nel territorio di Principina a Mare ricadente all'interno del Parco Regionale 
della Maremma;

- che, in sede di presentazione delle domande, è stato manifestato da parte di n. 2 operatori l’interesse a 
esercitare l’attività di vendita nel tratto di spiaggia libera ricadente nella ZSC IT51A0012 “Tombolo da 
Castiglione della Pescaia a Marina di Grosseto”;

VISTA la L.R.T. n. 62 del 23/11/2018, ed in particolare gli artt. 34, comma 2 e 39;

RICHIAMATO il D.Lgs. 25.05.2016, n. 97, “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 
prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del 
D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell’articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di 
riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”;

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, recante Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali e 
successive modificazioni;

VISTI altresì la Legge n. 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione” e ss.mm.ii. ed il D.Lgs. n. 33/2013 “Riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche 
Amministrazioni” e ss.mm.ii.;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 181 del 27/12/2023, con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione - DUP 2024 – 2026 “Nota di aggiornamento”;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 187 del 29/12/2023, con la quale è statoapprovato il 
Bilancio di Previsione 2024 - 2026 ed i relativi allegati;



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 4/1/2024, con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2024-2026 ed i relativi allegati;

RICHIAMATO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) – triennio 2024-2026, approvato con  
Deliberazione di Giunta Comunale n. 69 del 07/03/2024;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 510 del 14/12/2023, con la quale è stata approvata la 
revisione della macro organizzazione;

VISTE le “Linee guida per la redazione e pubblicazione degli atti” approvate con determinazione 
Dirigenziale n. 2566 del giorno 04.11.2022 e ss.mm.ii.;

CONSIDERATA la “Carta della qualità dei servizi del Comune di Grosseto” approvata con deliberazione 
della Giunta Comunale n. 509 del giorno 29.12.2022 e ss.mm.ii.;

VISTO l’art. 107, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000, che individua analiticamente i compiti gestionali dei 
Dirigenti;

DATO ATTO che la responsabilità del presente procedimento, ai sensi degli artt. 4 e ss. della legge n. 
241/1990 e ss.mm.ii., è assegnata al funzionario preposto al servizio Attività Produttive e Commercio che 
dichiara di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse anche potenziale e che non sussistono gravi 
ragioni di convenienza che impongano un dovere di astensione dall’esercizio della funzione di cui al presente 
provvedimento;

VISTA la disposizione sindacale n. 222 del 23/12/2021, con la quale è stato conferito all’Arch. Marco De 
Bianchi  l’incarico di Dirigente del Settore Servizi per le Imprese e per il Territorio a decorrere dal 1/1/2022 
e fino al 31/12/2024;

VISTA la disposizione del Dirigente del Settore Servizi per le Imprese e per il Territorio n. 26 del 11/1/2022 
di conferimento d’incarico di responsabile di posizione organizzativa per lo svolgimento delle funzioni di 
Responsabile del Servizio Attività Produttive e Commercio;

VISTI gli esiti dell’istruttoria condotta dall’Ufficio Commercio su Aree Pubbliche

DICHIARA

di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, e che non sussistono gravi ragioni 
di convenienza che impongano un dovere di astensione dall'esercizio della funzione di cui al presente 
provvedimento né in capo all'istruttore ed estensore materiale dell'atto nè in capo al Responsabile del 
Procedimento e al Funzionario Responsabile firmatario dell'atto medesimo

DETERMINA

1.  la non ammissibilità della domanda presentata al prot. 27463 del 21/02/2024 da parte dell’impresa S.B. 
per  DURC irregolare;
2.  la esclusione  della domanda presentata al prot. 29602 del 26/02/2024 da parte dell’impresa L.F. per non 
aver sottoscritto digitalmente la domanda;
3.  di approvare la seguente graduatoria provvisoria per l'ammissione di n. 3 operatori per l'esercizio del 
commercio di generi alimentari in forma itinerante sulle aree demaniali degli arenili prive di concessione per 
la stagione 2024 (1/5 – 31/10):

Posizio
ne

nominativo Punti calcolati 
in base al  I° 

punto  dei 
criteri riportati 

nel Bando

Punti calcolati 
in base al II° 

punto dei criteri 
riportati nel 

Bando

Punteggio 
complessivo

Inviata tramite 
PEC all'indirizzo 

comune.grosseto@
postacert.toscana.it

Iscrizione al Registro 
Imprese



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

1 Soc. “Fresco 
Ristoro di 
Colombini 
Vanna  & C. 
s.a.s. “

80 20 100 PEC del 21/02/2024
prot. n. 27539

DANTE CAUSA 
Leone Ignazio 
20/6/1997

2 Soc. “Pago 
Pago sas”

80 20 100 PEC del 26/02/2024 
prot. n. 29601

13/08/1993

3 Colombini 
Vanna

80 6 86 PEC del 21/02/2024
prot. 27464

DANTE CAUSA
Fresco Ristoro sas
 15/06/2002

4.  Di dare atto che uno solo dei n. 3 operatori ammessi all'esercizio del commercio in forma itinerante sulle 
aree demaniali degli arenili prive di concessione per la vendita di generi alimentari per la stagione 2024 (1/5 
– 31/10) ha manifestato l’interesse ad esercitare l’attività di vendita nel territorio di Principina a Mare 
ricadente all'interno del Parco Regionale della Maremma, quindi non sussiste la necessità di procedere alla 
turnazione;
5.  Di dare atto che, decorso il termine di cinque giorni dalla data di pubblicazione della presente 
disposizione dirigenziale all'albo online ed in assenza di opposizioni alla stessa da parte degli operatori 
interessati, il Comune redigerà la graduatoria  definitiva;
6.  Di pubblicare la presente disposizione dirigenziale relativa all'approvazione della graduatoria 
provvisoria del Bando Comunale in questione all'Albo Pretorio e sul sito internet del Comune.

Avverso il presente provvedimento può essere presentato ricorso ordinario al Tribunale 
Amministrativo Regionale Toscana entro 60 giorni dalla data di pubblicazione del presente provvedimento o 
in via straordinaria al Capo dello Stato entro 120 giorni.

La P.O.
LEUZZI ROSARIA / InfoCamere S.C.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


